

**Lucrari de constructie a blocului
sanitar la Manastirea din s.
Suruceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-2
Bloc sanitar. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 188 014,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera de beton asfaltic pentru accese				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 150mm	m3	51,7500	253,33 16,65	13 110,04 861,64
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	51,7500	427,89 27,00	22 143,33 1 397,25
3	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5cm)	m2	345,0000	157,04 2,81	54 178,77 970,31
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15cm	m	108,0000	177,30 26,55	19 148,62 2 867,40
Total Imbracaminte rutiera de beton asfaltic pentru accese						108 580,76
Incluziv salariu						6 096,60
		2. Imbracaminte rutiera din placi				

1	2	3	4	5	6	7
		de beton pentru pietoni				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 100mm	m3	13,7000	427,89 27,00	5 862,09 369,90
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	137,0000	149,23 26,82	20 444,10 3 674,34
Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni						26 306,19
Incluziv salariu						4 044,24
		3. Spatii verzi				
7	47-02-040 -7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,1500	1 090,80 1 090,80	163,62 163,62
8	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	шт.	15,0000	0,65 0,65	9,79 9,79
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Thuia occidentalis	шт.	7,0000	36,15 13,05	253,05 91,35
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Jimperius sabina	шт.	8,0000	36,15 13,05	289,20 104,40
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,7000	533,70 216,90	1 974,69 802,53
Total Spatii verzi						2 690,35
Incluziv salariu						1 171,69
Cheltuieli directe			lei			137 577,30
Asigurarea sociala			22,50 %			2 545,32

Transport	4,00 %	4 749,33
Total	100,00 +	144 871,95
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 243,61
Total	100,00 +	152 115,56
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 563,47
Total	100,00 +	156 679,03
TVA	20,00 %	31 335,80
Total deviz:		188 014,83
Incluziv salariu		11 312,53

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Manastirea Sfantul Mare Mucenic
Gheorghe)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Manastirea Sfantul Mare Mucenic Gheorghe
Lucrari de constructie a blocului sanitar la
Manastirea din s. Suruceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-2
Bloc sanitar. Amenajarea teritoriului
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Imbracaminte rutiera de beton asfaltic pentru accese				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 150mm	m3			253,33 16,65
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	45,00	16,65
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
2	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire	m3			427,89 27,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	245,00	49,74
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	245,00	298,66

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
3	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (5cm)	m2			157,04 2,81
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	45,00	2,81
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 250,00	146,88
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	150,00	0,56
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	150,00	0,99
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	150,00	0,99
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	4,64
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton 100x30x15cm	m			177,30 26,55
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	45,00	6,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	45,00	19,80
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 000,00	45,00
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,50	4,38
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	100,00	0,80
	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	1,0050	100,00	100,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
		2. Imbracaminte rutieră din plăci de beton pentru pietoni				
5	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire - 100mm	m3			427,89 27,00
	712902001	Pavator	h-om	0,6000	45,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	245,00	49,74
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	245,00	298,65
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,70
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscăt de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscăt de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			149,23 26,82
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	45,00	26,11
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	45,00	0,71
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	100,00	101,50
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,50	11,81
	142110220 0546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	90,00	0,45
	142110220 0547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	90,00	3,85
	288111600 2701	Disc pentru tăiat placi	шт.	0,0200	120,00	2,40
		3. Spații verzi				
7	47-02-04 0-7	Săparea manuală a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			1 090,80 1 090,80
	1	Muncitor	h-om	24,2400	45,00	1 090,80
8	TsH109 A	Împrăștierea arborilor și arbustilor pentru plantarea distanță de pînă 100m: arbori foioși	шт.			0,65 0,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	45,00	0,65
9	TsH110 A	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: Thuja occidentalis	шт.			36,15

1	2	3	4	5	6	7
						13,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	45,00	13,05
	283012730 3001	Arbori	шт.	1,0500	22,00	23,10
10	TsH110 A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Jimperius sabina	шт.			36,15 13,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	45,00	13,05
	283012730 3001	Arbori	шт.	1,0500	22,00	23,10
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			533,70 216,90
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	45,00	216,90
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Manastirea Sfantul Mare Mucenic
Gheorghe)

(funcția, semnătura)

**Lucrari de constructie a blocului
sanitar la Manastirea din s.
Suruceni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-2
Bloc sanitar. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 188 014,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3,6360	45,00	163,62
2.	7129020012800	Pavator	h-om	185,4249	45,00	8 344,12
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	17,8340	45,00	802,53
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	21,5625	45,00	970,31
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	20,7675	45,00	934,54
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1646	45,00	97,41
		Total manopera				11 312,53

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,6520	80,00	1 172,16
2.	100x30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300x150	m	108,5400	100,00	10 854,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	40,5375	1 250,00	50 671,88
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,2864	245,00	3 255,17
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	79,7836	245,00	19 546,98
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,2937	150,00	194,06
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8640	100,00	86,40
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	67,8443	150,00	10 176,65
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,6850	90,00	61,65
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,8636	90,00	527,72
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	315,3600	1,50	473,04
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	219,2000	1,50	328,80
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 078,1900	1,50	1 617,29
14.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	139,0550	100,00	13 905,50
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,8600	1 000,00	4 860,00
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,7437	12,00	56,92

17.	2830127303001	Arbori	шт.	15,7500	22,00	346,50
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	шт.	2,7400	120,00	328,80
19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	21,8235	12,00	261,88
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,6480	12,00	7,78
		Total materiale de construcții				118 733,18

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,2329	250,00	1 308,23
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,2856	150,00	342,84
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	27,0894	150,00	4 063,40
4.	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,2856	700,00	1 599,92
5.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1720	100,00	217,20
		Total utilaje de construcții				7 531,59

Total:

Cheltuieli directe	lei	137 577,30
Asigurarea socială	22,50 %	2 545,32
Transport	4,00 %	4 749,33
Total	100,00 +	144 871,95
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 243,61
Total	100,00 +	152 115,56
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 563,47
Total	100,00 +	156 679,03
TVA	20,00 %	31 335,80

Total deviz: **188 014,83**

Intocmit

(Compania Termosistem SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Mănăstirea Sfântul Mare Mucenic
Gheorghe)

(funcția, semnătura)